[image: image1.jpg]2

PREFEITURA DE
SAO PAULO

DIREITOS HUMANOS
E CIDADANIA

TERMO DE CONVÊNIO SMDHC

PROCESSO Nº 2014-0.238.736-5/2014
TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SMDHC SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA E A (NOME DA ENTIDADE) OBJETIVANDO  A REALIZAÇÃO DOS JOGOS MUNICIPAL DOS IDOSOS.

CONVÊNIO N° 054/2014.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, inscrita no CNPJ/ MF sob o nº 46.395.000/0001-39, por intermédio da SMDHC - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, neste ato representada pelo Senhor Secretário Municipal ROGERIO SOTTILI, doravante denominada SMDHC, através da COORDENAÇÃO DE POLITICAS PARA IDOSOS,  com sede na Rua Libero Badaró, 119 - 6º Andar - São Paulo - SP e a Associação Brasileira dos Profissionais de Educação Física e Esporte - ABRAPEFE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.117.449/0001-86, situada na Rua Heliodora, 370 - Santana, doravante denominada CONVENENTE,
CONSIDERANDO:

- os princípios da isonomia, eficiência, impessoalidade e moralidade;

- o artigo 1º da Constituição Federal, que, em seus incisos II e III, fixa como fundamentos da República Federativa do Brasil a cidadania e a dignidade da pessoa humana;

- o artigo 3º da Carta Maior que inclui entre os objetivos fundamentais do Estado brasileiro constituir uma sociedade livre, justa e solidária; erradicar a pobreza e a marginalização e reduzir as desigualdades regionais e sociais além de promover o bem de todos, sem preconceitos de origem, raça, sexo, cor, idade e quaisquer formas de discriminação;

- o interesse em implementar políticas públicas de atenção à pessoa idosa;

- as funções institucionais outorgadas pela Lei nº 15.764, de 27 de maio de 2013 e pelo Decreto nº 53.685, de 01 de janeiro de 2.013;

CONSIDERANDO finalmente, a importância do estabelecimento de parcerias entre as várias esferas do Poder Público com entidades da sociedade civil, com vistas ao pleno desenvolvimento do interesse da comunidade,

RESOLVEM, firmar o presente TERMO DE CONVÊNIO, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente convênio o apoio técnico para a execução e realização do evento, Jogos Municipais dos Idosos – JOMI, primeira edição  - 2014 – Mês de outubro/ novembro de 2014, conforme plano de trabalho que consta em ANEXO I  e que integra o presente instrumento de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS DOS PARTÍCIPES:

2.1.
São compromissos comuns a ambos os partícipes do presente Termo:

I. Pautar-se sempre e exclusivamente pelo Interesse Público, que constitui o móvel para o presente convênio;

II. Agir sempre em consonância com os princípios da Administração Pública, mais especificamente os da moralidade e da impessoalidade, de forma que o objeto do presente não seja utilizado para finalidades outras que as aqui previstas, nem os nomes dos envolvidos manipulados de forma a garantir interesses diversos;

III. Os partícipes assumem o compromisso de divulgar suas participações no presente Termo de Convênio da forma mais adequada ao interesse da coletividade, ficando vedada à utilização de nomes, símbolos ou imagens que, de alguma forma;

IV. descaracterize o interesse público e se confunda com promoção de natureza pessoal de agentes públicos;

V. Toda e qualquer divulgação das atividades resultantes do presente deverão fazer menção, obrigatoriamente e de forma clara, ao parceiro público fomentador das mesmas.
2.2. Compete a SMDHC – Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania:

I. Repassar os recursos financeiros para fins de apoio à realização das atividades em referência, num valor estimado em R$ 486.000,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil reais), sendo que o evento será realizado em parceria com a Secretaria Municipal de Esporte que contribuirá com o valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);
II. Aprovar, excepcionalmente, a alteração da programação da execução deste convênio, mediante proposta da conveniada, devidamente fundamentada e formulada, no mínimo, 10 (dez) dias do prazo de início das atividades;

III. Fiscalizar a execução do presente, avaliando o fiel cumprimento do Plano de Trabalho, do cronograma previsto e dos resultados pretendidos;

IV. Atestar os serviços realizados;
V. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução deste Convênio;
VI. Prorrogar, de ofício, a vigência do convênio, quando houver atraso na liberação dos recursos imputáveis a SMDHC, limitada a prorrogação ao período do atraso;
VII.  Fornecer os locais de jogos e disputas com no mínimo 15 dias de antecedência;
VIII. Fornecer as condições mínimas necessárias para a realização dos jogos e disputas, com equipamentos, espaços, segurança e as devidas autorizações e alvarás para a realização das competições;

IX. Fornecer os locais para os congressos técnicos, adequados à quantidade de pessoas definidas por região;
X. Fornecer os logotipos da Secretaria Municipal de Direitos humanos e Cidadania e da Prefeitura da Cidade de São Paulo para a confecção de material personalizado;

XI. Oferecer, em parceria com a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Recreação a participação e a viabilização de uso e dos Clubes Esportivos e equipamentos afins para a realização dos jogos e disputas;
XII. Oferecer, em parceria com a Secretaria Municipal de Educação a participação e a viabilização de uso dos Centros Educacionais Unificados - CEU’s para a realização dos jogos e disputas;

XIII. Fornecer transporte para a locomoção das equipes;

XIV. Fornecer os logotipos da Secretaria Municipal de Direitos humanos e Cidadania e da Prefeitura da Cidade de São Paulo para a confecção de material personalizado;
XV. Oferecer, em parceria com a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Recreação a participação e a viabilização de uso e dos Clubes Esportivos e equipamentos afins para a realização dos jogos e disputas.
2.3. Compete a CONVENENTE:

2.3.1.Executar o objeto pactuado na Cláusula Primeira deste Termo de Convênio, em observância ao Plano de Trabalho, que integra o presente, independente de transcrição;

I. Iniciar as atividades necessárias à implementação do presente imediatamente após a assinatura deste Termo de Convênio;

II. Aplicar os recursos financeiros de que trata este Convênio exclusivamente no cumprimento do seu objeto;

III. Prestar contas dos valores repassados, com demonstrativos, inclusive, dos resultados alcançados e das metas atingidas;

IV. Gerir os valores repassados de forma consentânea com o Plano de Trabalho e o Interesse Público, que constitui o móvel para o presente, agindo sempre de forma compatível com os princípios da Administração Pública, especificamente os da Moralidade, Impessoalidade e Isonomia;

V. Manter arquivada toda a documentação comprobatória da aplicação dos valores transferidos em decorrência desta parceria, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da

aprovação da prestação final de contas. Durante esse prazo, a documentação ficará à disposição dos órgãos de controle interno e externo;

VI. Indicar conta bancária específica para este convênio;

VII. Restituir à Secretaria o valor transferido atualizado monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, nos seguintes casos:
a) Quando não for executado o objeto da avença;

b) Quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa na estabelecida neste convênio;

c) Quando não apresentada, no prazo devido, a prestação de contas referente aos valores repassados;

d) Quando descumprida qualquer cláusula ou dispositivo do presente.

VIII. Fornecer todas as informações e esclarecimentos que lhe forem solicitados e permitir o acompanhamento das ações pela PMSP/SMDHC;

IX. Fornecer contrapartida no valor total de R$ 14.000,00, referente à filmagem;

X. Prestar eventuais esclarecimentos solicitados pelo Egrégio Tribunal de Contas do Município, no atinente à comprovação das despesas realizadas em razão da execução do presente Convênio;

XI. Observar, na contratação de serviços ou aquisição de bens vinculados à execução do objeto, ditames da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações, inclusive os procedimentos ali definidos para os casos de dispensa e/ou inexigibilidade de licitação e as disposições relativas a contratos;

XII. Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciária, decorrentes de eventuais demandas judiciais, relativas a recursos humanos utilizados na execução do objeto deste Convênio, independentemente das ações serem executadas direta ou indiretamente por ela;

XIII. Caso a PMSP/SMDHC, por qualquer circunstância, venha a ser acionada por responsabilidades da ENTIDADE CONVENENTE, fica, desde logo, autorizada a

XIV. proceder à denunciação da lide à ENTIDADE CONVENENTE, que se obriga a assumir o pólo passivo da relação processual;

XV. Na hipótese de o Poder Judiciário negar o pedido de denunciação da lide, a ENTIDADE se obriga a intervir como assistente da PMSP, ficando expressamente consignado que toda e qualquer condenação imposta por responsabilidades da CONVENENTE ensejarão o direito de ingressar, imediatamente, com a medida cabível para a salvaguarda dos direitos da SMDHC.
XVI. Prestar contas finais, observado o prazo e a forma estabelecida na Cláusula Quinta deste instrumento;

XVII. Adotar todas as medidas necessárias à correta execução deste Convênio, previstas nos artigos 116 e 117 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações;

XVIII. Divulgar as atividades objeto do presente Convênio, observados sempre os princípios da moralidade, isonomia e impessoalidade, além de destacada participação da PMSP/SMDHC; e

XIX. Organizar, promover e realizar as atividades, eventos e/ou atrações, conforme cláusula primeira supra, assegurando plena realização do Plano de Trabalho, de modo a ampliar a participação da comunidade local, contribuindo para a melhor realização do mesmo.

XX. Analisar e elaborar o melhor sistema de disputa, adequado a cada região e fase da competição;
XXI. Fornecer equipe técnica de arbitragem especifica para cada modalidade esportiva de acordo com o plano de trabalho;

XVI. Fornecer 6000 (seis mil) kit lanches para os participantes e equipe técnica;

XVII. Fornecer coordenadores no limite máximo de 3 pessoas;
XVIII. Fornecer no mínimo 1 socorrista por local e por jogo;
XIX. Fornecer os materiais consumíveis pertinentes à prática de cada modalidade esportiva a ser disputada com exceção do uniforme dos atletas;

XX. Fornecer medalhas de premiação. (As medalhas da fase regional e Final Municipal de todas as competições deverão ter seu desenho e formato diferentes, sempre utilizando o logo dos JOMI);

XXI. Fornecer troféus de premiação. (Na Final Municipal das modalidades coletivas premiar até o quarto lugar. Os troféus de todas as competições deverão ter seu desenho e formato diferentes, considerando as fases Regionais e Finais Municipais, sempre utilizando o logo da competição e o indicativo da modalidade e categoria e colocação;

XXII.  Organizar as competições de modalidades (Atletismo, Bocha, Buraco, Coreografia, Damas, Dança de Salão, Dominó, Malha, Natação, Tênis de Campo, Tênis de Mesa, Truco, Voleibol Adaptado e Xadrez) com o fornecimento de pessoal de apoio,  notebooks, arbitragem, mesários, secretaria e coordenador geral de cada evento, deve ainda dispor de locutor e equipamento de som para as disputas de Atletismo, Coreografia, Dança de Salão e Natação;
XXIII. Elaborar website do evento com informações sobre os jogos realizados, resultados e divulgações. Fornecer e as respectivas fichas de inscrição em cada modalidade e categoria, contendo a descrição de gênero e regionalidade, com antecedência a ser definida entre as partes.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

3.1. O presente Termo de Convênio terá duração de Outubro  a  Novembro  de 2014, contados da data de sua assinatura, limitada a prorrogação ao período do atraso, se ocorrer:

I. A vigência deste Convênio poderá ser prorrogada mediante termo aditivo, por solicitação da CONVENIADA, devidamente fundamentada, formulada, no mínimo, 20 (vinte) dias antes do término de sua vigência, e desde que aceita pela SMDHC, considerados a conveniência e oportunidades administrativas.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E DO REPASSE:

4.1.
O recurso financeiro para execução do objeto deste Convênio, neste ato estimado em R$ 290.000,00 (duzentos noventa mil reais), o qual será liberado em uma única parcela   conforme nota de empenho nº ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_________.
I. A CONVENIADA obriga-se a devolver a SMDHC o saldo eventualmente apurado quando do encerramento das atividades, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias deste;
II. Os repasses serão efetuados em moeda corrente, por meio de crédito bancário. Agencia 1173-8, conta corrente 20890-6, Banco do Brasil S/A; e
III. A título de contrapartida, a entidade disponibilizará até 10%, do valor contratado, em bens e serviços.
CLÁUSULA QUINTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS:

5.1.A prestação de contas dos recursos financeiros transferidos pela SMDHC será apresentada pela CONVENIADA, no prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias após a data do encerramento do projeto, mediante relatório do cumprimento do objeto deste Convênio, instruído, inclusive, com fotos das atividades realizadas e as respectivas notas fiscais, recibos e similares, expedidos em nome da conveniada, e extratos das movimentações financeiras da conta referida no parágrafo quarto da cláusula anterior.

CLÁUSULA SEXTA - DA RECISÃO E DA DENÚNCIA:

6.1. Este Convênio poderá ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas estabelecidas na legislação vigente; por inadimplemento de quaisquer de suas cláusulas ou condições; pela superveniência de norma legal ou de fato que o torne impraticável ou inexecutável ou por consenso dos partícipes, a qualquer tempo, mediante
6.2. notificação expressa com antecedência mínima de 30 (trinta) dias antes da realização do evento.
CLÁUSULA SÉTIMA - DO INADIMPLEMENTO:

7.1.
O descumprimento dos compromissos deste instrumento decorrentes, por qualquer dos Partícipes, implicará na responsabilização do culpado pela inviabilização de seu objeto e o conseqüente desatendimento ao Interesse Público.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICIDADE:

8.1. A publicidade das ações fruto da execução do Termo em questão, se dará conforme segue:

I. Fica vedada a qualquer dos partícipes a divulgação das ações envolvidas no presente com finalidade egoística ou incompatível com a vislumbrada neste termo;

II. Toda e qualquer divulgação será feita consentaneamente com o interesse da coletividade, ficando vedada à utilização de nomes, símbolos ou imagens, que, de alguma forma, descaracterizem o Interesse Público e se confundam com promoção de natureza pessoal de agentes públicos; e

III. Toda e qualquer divulgação deverá trazer a menção, de forma clara e visível, ao apoio da PMSP/SMDHC.

CLÁUSULA NONA - DOS CASOS OMISSOS:

9.1.
As dúvidas e os casos omissos que porventura surgirem em decorrência da operacionalização deste Convênio, serão resolvidos mediante acordo entre os Partícipes.

CLÁUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1.
Para dirimir controvérsias eventualmente resultantes da execução das ações relativas ao presente, os partícipes elegem o foro da Comarca de São Paulo, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja;
10.2.
E, assim, por estarem plenamente de acordo, os partícipes se obrigam ao total e irrenunciável cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, que vão assinadas pelos partícipes e duas testemunhas abaixo nomeadas e identificadas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos em Juízo ou fora dele.
São Paulo, 17 de outubro de 2014.
___________________________________

______________________________

TESTEMULHA 1
LARISSA BELTRAMIM

Secretária  Substituta - SMDHC
                                                          Nome:

RG:

CPF:

______________________________

NOME DO PRESIDENTE
TESTEMULHA 2

Nome:

RG:                                                                            RG:

CPF:
CPF: